
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÊ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

Excelentíssima Senhora Presidenta, 

Nobres Colegas, 

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) 
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 
(88) 9 9625-8725 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o 

incluso Projeto de Resolução, que concede o Título de Cidadão 

Varzealegrense nº 286/2025, à Senhora Antônia Elayne da Silva, cuja 

biografia está anexada a este Projeto. 

MICHAEL MARTINS 
VEREADOR 

Atenciosamente: 

MICHEL MARTINS 

" VAl17F.I\ 1\1 n-;Rr. C!f)I\Oí DO AMOI~ íRATFRNO" 



ESTADO DO CEARA 
" CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) 
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 

CEP: 63540-000 (88) 9 9625-8725 

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 016 / 2025 

Várzea Alegre - CE, 08 de Outubro de 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ 
VARZEALEGRENSE À SENHORA 
ANTONIA ELAYNE DA SILVA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno 

desta Casa Legislativa. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Cidadão Varzealegrense, nº 286 /2025, à 

senhora Antônia Elayne da Silva, cuja biografia em anexo faz parte deste Projeto 

de Resolução, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços 

prestados ao município de Várzea Alegre. 

Art. 2º - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - Ceará, em 08 de 

Outubro de 2025 

MICHAEL MARTINS 
VFREAOOR 

MICHEL MAR OS SANTOS (MICHAEL) 
DOR AUTOR 

'VAP7f /\ AI FGRr, CID,'\[)( 00 AMOR rR/\TI: RNO" 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

BIOGRAFIA 

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR} 
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 
(88) 9 9625-8725 

Professora Antonia Elayne da Silva 

Antônia Elayne da Silva nasceu em 27 de outubro de 1987, na cidade de 

Cedro, Ceará. Ela é filha de Neuza Maria da Silva, que assumiu a dupla missão 

de cuidar e educar, além de suprir as necessidades da casa, o que a fez ir 

embora para São Paulo, ficando Elayne aos cuidados de seus avós, aos dois 

anos de idade. 

No ano seguinte, seu avô faleceu, e ela seguiu com sua avó e tio. 

Em 1995, após a mudança do tio para Várzea Alegre, onde constituiu 

família e, posteriormente, separou-se conjugalmente, convidou sua avó - que 

desenvolveu o papel materno, sendo chamada de mãe . - para morar na 

referida cidade. Nesse período, Elayne já tinha sete anos e iniciou sua vivência 

varzealegrense, tomando esse espaço como raiz. 

A primeira escola em que estudou foi a Figueiredo Correia, que, na 

época, ainda era estadual. Passou dois anos lá. Depois, seguiu para a Escola 

Presidente Castelo, hoje Dr. Pedro Sátiro. Sempre estudou em escola pública. 

Sua personalidade foi se desenvolvendo, e características como 

obediência à avó, dedicação aos estudos e forma ordeira de se portar 

tornaram-se perceptíveis. Sem a presença paterna, cresceu buscando 

autonomia e independência em suas ações. Desde a infância, já procurava 

assistência médica por conta própria quando identificava necessidade. 

Durante a adolescência, criou vínculos com amizades verdadeiras. 

Nesse sentido, a Rua São Vicente foi cenário de momentos preciosos, como a 

brincadeira "do carimba", tocar violão e pilotar moto - ações simples que 

criaram boas memórias afetivas. 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 {JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) 
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 
CEP: 63540..000 {88) 9 9625-8725 

Na perspectiva estudantil, concluiu o ensino médio na Escola Maria 

Afonsina, e a perspectiva de futuro veio à sua mente. Nesse momento, o 

município ofertou um curso preparatório para o vestibular. Obteve êxito e, 

inspirada pela professora de Geografia Eucilândia Carlos, prestou vestibular 

para essa área, destacando-se no certame em 3° lugar. 

Nesse processo, o sonho de ingressar na educação surgiu e persistiu, 

mesmo diante das idas diárias para a cidade do Crato, onde estudava na 

Universidade Regional do Cariri, durante quatro anos, no turno da noite. A 

partir dali, iniciou sua luta em busca de uma oportunidade de trabalho. Em 

2010, foi aprovada em um concurso do IBGE para o Recenseamento daquele 

ano. Ao conduir o censo, continuou em busca de oportunidades, dessa vez na 

área da educação, ingressando no Projeto Brasil Alfabetizado, voltado para 

adultos, que funcionava no turno da noite na APAE. 

Em 2011 , a Escola Profissional foi inaugurada em Várzea Alegre e, no 

segundo semestre, houve um processo seletivo para contratação de 

professores para compor o corpo docente da escola, que iniciaria suas aulas 

em agosto de 2011. Elayne teve êxito, sendo a primeira professora de 

Geografia da EEEP Dr. José lran Costa. 

Nesse interregno, sua mãe retornou para dar suporte à sua avó, mas 

faleceu pouco tempo depois. Mesmo com o tempo comprometido com os 

cuidados à avó, Elayne continuou buscando aperfeiçoamento em sua área, fez 

pós-graduação e cursos de formação continuada - inclusive na área de 

educação inclusiva - , com a qual se identificou na luta por uma educação com 

equidade. 

Em 2014, prestou concurso público municipal para professora da Sala 

de Recursos Multifuncionais, espaço que dá suporte aos alunos com 

deficiência que estudam na escola. Foi aprovada e convocada para tomar 

posse do cargo, conseguindo a tão almejada estabilidade. 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 
CEP: 63540-000 {88} 9 9625-8725 

A prática nessa área a tornou realizada e confiante em uma construção 

social efetiva. O afeto por seus alunos a impulsiona a seguir em cada detalhe 

de suas ações, ressignificando desafios e construindo pontes para o saber. A 

parceria com a família é constante na luta contra o capacitismo, tendo em vista 

que muitos profissionais ainda não despertaram para essa causa, sendo 

indispensável abrir-se à busca de novos conhecimentos. 

Há 1 o anos, Dona lraídes, sua avó - que foi a sua mãe durante toda a 

vida - foi diagnosticada com demência, e a necessidade de cuidados se 

acentuou. Com alegria, determinação e gratidão a Deus por tê-la ao seu lado, 

Elayne dedica seu tempo a cuidar dela e a desenvolver sua prática como 

educadora. 

Muitas renúncias são feitas nesse percurso, mas quem ama sente-se 

privilegiado em estar presente de fato. 

Hoje, como mulher cristã, filha/neta, suporte familiar e profissional 

zelosa, segue contribuindo para o crescimento da sociedade varzealegrense. 

Ao observarmos a trajetória de vida de Antônia Elayne da Silva, é 

impossível não reconhecer a profundidade de seu vínculo com Várzea Alegre. 

Desde a infância, ela enraizou-se nesta terra, contribuiu com seu crescimento 

educacional e social e fez da cidade não apenas o local onde vive, mas o 

espaço onde concretizou seus sonhos e exerceu, com dedicação e amor, sua 

missão de educar. 

Sua atuação como professora e formadora de cidadãos demonstra um 

compromisso inabalável com a transformação social. Elayne representa o 

exemplo de quem, por meio da educação, promove inclusão, equidade e 

esperança, inspirando gerações de alunos e colegas de profissão. Sua história 

é marcada por superação, fé e serviço ao próximo - valores que refletem o 

espírito do povo varzealegrense. 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM 
CEP: 63540-000 (88) 9 9625-8725 

Diante disso, é justo e merecido que esta Casa Legislativa reconheça 

publicamente sua relevância humana, educacional e social, concedendo-lhe o 

Título de Cidadania Varzealegrense. Tal honraria simboliza não apenas o 

reconhecimento de uma carreira exemplar, mas o agradecimento de toda uma 

comunidade a quem fez da educação um verdadeiro instrumento de amor, 

transformação e pertencimento à cidade de Várzea Alegre, para que se 

reconheça nas páginas oficiais da História aquilo que já é fato no coração da 

professora Elayne. 


